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TRANSKRIPT
NGA SEANCA PI,ENARE E KUVENDIT TE KOSOVES,

Tii MBAJTUR ME 20 MARS 2oo3

KRYESUES I SEANCES, AKADEMIK NEXHAT DACI,
KRYETAR I KUvENDTT rE xosoviis.

gasuKiiKRvESUES, sABRr rIAMrrr, aNEran r
xnvpsrsii sE xul'Blvorr rE xosovEs.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

MiremEngjes kolege deputetd. Mird se keni ardhur nd seancen e rregullt plenare td
Kuvendit.

Meqe numri i deputeteve t€ pranishem tregon se ka kuorum td mjaftueshdm, do te thote
mund t€ fiilojme punEn.

Sipas rendit t€ dites, qd e keni rnarrd me kohd, duhet t'ju informoj pdr nje leshim teknik
ne materialin qe keni marrd ne rend te ditEs. Pika e pare qE keni p€r rendin e ditEs, ne fakt
eshte aprovuar ne seancen e kaluar dhe nd qoft6 se ka ndryshime, mund te bisedojmd te
pika e gjashte e rendit te dites per seancdn e ardhshme plenare. Un€ besoj se mirEkuptim
ka.

Zoti Dugolli kerkon faldn. Urdheroni, shefi i Grupit Parlamentar td Aleancds per
Ardhmerine e Kosovds.

BUJAR DUGOLLI:

Te nderuar deputete, i nderuar kryetar,

Md lejoni qe ne fitlim td kdsaj seance te jap njti qdndrim te Grupit Parlarnentar te

Aleances pEr Ardhmerin6 e KosovEs rreth punes se kesaj seance.

Seanca Iilloi punEn ne oren 10,00.
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Grupi Parlanrentar i Aleances per Ardhmerind e Kosoves, konstaton se Projektrezoluta
per njohjen e luft0s shekullore td qytetareve te Kosov€s p6r liri dhe pavaresi, me theks te
vegante luft€s Elirimtare te udhehequr nga Ushtria Qlirimtare e Kosovds, e cila
Projektrezolutd eshte dorezuar tek sh€rbimet perkatese te Kuvendit td Kosoves me 25
shLtrt ZOO:, e ka mbdshtetjen juridike td bazuar nd Komizdn kushtetuese per
veteqeverisje td perkohshme, pika 9.1.26 ndn a) dhe mbeshletjen ne Rregulloren e
pdrkohshme te punes te Kuvendit Rregulla 9, si dhe mbeshtetjen morale dhe politike te
shprehur ne kerkesat e qytetareve te Kosoves qe lufta e UQK-es td njihet nga institucionet
e Kosoves si luftd e drejtE glirimtare dhe ne favor tE liris6 sd popullit te Kosoves.

Pasi qd Kosova nuk ka klshtetutdn e vet, me ane t€ sd cilds do te rregulloheshin dhe
njiheshin rneritat glirimtare te Kosov€s, Grupi yne Parlamentar, deshironte tejape
kontribut qe kjo geshtje td hyj6 ne procedure dhe td pdrkrahet per t'u hape rruga
procedurave te mdtej shme qd statusi i d6shmor€ve, invalid€ve dhe i.familjeve te tyre qe
kand marrd pjese ne luften glirimtare, td rregullohej me ligi.

Pra, Kuvendi i KosovEs duhet ta njohe luftEn e UCK-es si iuftd te drejte dhe glirimtare

Grupi Parlamentar i AAK-es eshte qe kjo gdshtje te rregullohet me ligj te Kosoves dhe
paraprakisht duhet td ket6 nje baze apo pajtim te grupeve politike n€ Kuvend rreth
vlerave te luftes glirimtare tE udhehequr nga Ushtria Qlirimtare e Kosoves.

Rreth nismes sd Grupit Parlamentar te A-AK-€s, e cila nuk €shtd vetdm k€rkese e

deputeteve te AAK-es, por eshte kdrkesd edhe e deputetEve te partive tj era, konsiderojmE
se jane bere shkelje td rdnda td rregullit demokratik te punds sE Kuvendit.

Kryesia e Kuvendit dhe vetd kryetari Daci, kan€ shkelur Rregulloren e punes t6 Kuvendit,
te miratuar nga ky Kuvend disa muaj md pare. Sipas Rregull€s 8, ku flitet p€r detyrat e
Kryesise se Kuvendit, pika 4 dhe thuhet: "Kryesia siguron se gfaredo mocioni
permbajtdsor qE mb6shtetet nga 6 ose md shume deputetd tE Kuvendit, te futet ne rendin e

dites per seancen plenare te Kuvendit brenda 3 j avdsh pune prej kur 6shtd marre shkalla e
mbeshtetjes", mbyllim citatin. Por, fatmirdsisht, kete shkelje te procedures nuk e kane
bdrd te gjithe anetaret e Kryesisd. Kater anetard td Kryesise kand qend pro rrespektimit td
procedures ligiore, ndersa katdr, duke perfshird voten e dyfishtd tC kryetarit te Kuvendit,
kan6 shkelur rregull€n e punOs se Kuvendit. Po ashtu €sht€ shkelur Rregulla 9 e
Rregullores se punes te Kuvendit ku flitet per t€ drejtat dhe detyrat e deputetit te
Kuvendit, si dhe Rregulla 19, ku flitet per percaktimin e rendit te dites p€rkat€sisht nE
piken 3 dhe 4.

Duke marre per baze te $itha keto parregullsi, shtrohet pyetja se sa do tC jend td
rrespektueshme edhe ligjet qd i sjell ky Kuvend nd rast se Kuvendi giegjesisht Kryesia
dhe kryetari i Kuvendit b6jnd shkelje te rregullave te punds tE Kuvendit dhe me keso
veprimesh a jand duke u demtuar raportet e brendshme politike, imazhi i Kosoves dhe
institucioneve tE saj .
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Prandaj, Grupi Parlamentar i Aleancds pdr Ardhmerine e Kosoves, nd shenjd pak€naqdsie
pdr keto veprime antiligjore, qd u thand me larte, nuk do tE marre pjesd nE ketd seanie
plenare.

Grupi Parlamentar i AAK-ds nuk do t6 ndalet ne kerkesen e vet qe kjo gdshtje td
rregullohet sa mE shpejt, ashtu sig dshte kErkuar me RezolutE, dhe posagerisht ne piken 5

td Projektrezolutes se propozuar q€ Qeveria e Kosovds td pergatise sa m€ shpejt ligjin per
shpalljen e luftds sd UQK-ds si luftE e drejte dhe luft6 glirimtare.

Ne pdrshendesim nismen e Qeverise dhe gatislimerin6 e kryeministrit Rexhepi qe ne nje
periudhe sa me te shpejte t'i sjell Kuvendit projektliglin e kerkuar.

Grupi yn€ Parlamentar do te paraqese mocion procedural konform Rregulles 26, pika 8,
p6r shkeljen e te drejtave tC deputetit dhe shkeljen e Rregullores sd punds te Kuvendit nga
nje pjese e anetareve te Kryesise.

Ju ialemnoent per v€mendje

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemndedt. E ka laldn zotiBeratLrzha, nE em€r td Partisd Demokratike te Kosovds

Te nderuar deputetd,

Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike nuk do te marrd pjese ne punimet e mbledhjes
sd sotme te Kuvendit nE shenjE revolte dhe proteste ndaj Kryesis€, e cila, per te saten herd
nuk e sheh te udhes q6, duke shkelur edhe Rregulloren e punes te Kuvendit, ta fuse nd
rendin e dites Projektrezolut6n pdr njohjen dhe mbrojden e vlerave te 1uftCs sond
glirimtare.Madje, kjo lftyesi, nd menyre arbitrare, i ka ndaluar edhe shum6 nisma te tjera
tE deputeteve dhe grupeve parlamentare.

Kjo praktikd, mendojmd, duhet ndalur n€ menyrd qd Kuvendi te mund te zhvilloje
punimet lirsh€m, pa diktat, mbi bazd te normativave ekzistuese.

Ne mendojmE se Projektrezoluta nuk eshtd vetem e njd grupi parlamentar- Ajo dshtd e t€
gjithe neve q€ synojm€ pavardsind e Kosoves. Ajo dsht€ e njd rdnddsie t€ dorEs s€ pare, jo
vetdm politike. Kurse, nxjer{a e njd ligii, nuk e perjashton nd asnjd mEnyre nxjer4'en e

saj. Rezoluta, pErkundrazi, duhet td jetd bazejuridike per nxjerq'en e ligjit, edhe pse ligli
duhet te kete nje rol krejt det6r nga rezoluta.

BERAT LUZTIA:
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Ne deputetet e P;rtis€ Demokmtike tE Kosoves, mendojmd se Kryesia duhet td reflektojd
ne kErkesa te deputetdve dhejo vetem te tyre.

Kuvendi sot duhej ta kishte nd rend dite edhe nxjerrjen e nje deklarate nd mbdshtetje te
intervenimit ushtarak anglo-amerikan nE Irak me qdllim t€ hedes nga skena politike te
diktatorit td fundit, aleatit te kriminelit Millosheviq Sadam Huseinit.

T€ nderuar deputete,

Jemi shume te vetedijshem per rEndesin€ e pazEvend€sueshme tE institucioneve tona,
sidomos tE Kuvendit, andaj at6 duhet ta bejmd vdrtetd ashtu sig deshirojmd, sig e ddshiron
populli i Kosoves. Per nj€ Kuvend, qd nuk njeh veten, q€ nuk njeh sakrificat e popullit te
vetE, gjakun e derdhur pdr liri td pe{etshme, deshmoret e kombit - Kosova v€rtet€ nuk ka
nevoje.

Ne nuk kerkojm€ td pamundshmen. Ne kltkojmd qe ta bdjmd at6 qE e kemi pdr detyre ta
bdjmd, q€ na takon ta b6jm€, qe kemi te drejte ta b€jmd. Ne kdrkojme qd nd mbledhjen
vijdese te shqyrtoiret si pikd e vegante e rendrt te dites vete tunksionimr i kdq Kuvendi.

Ju falen.rnderit

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. E ka f alen zoti Hasan Meta.

Zoti kryetar, te nderuar deputete,

Un€ desha me pak fal6, n6 njd mdnyre, ta shpreh pakenaqdsin€ time per pun€n e

Kryesis€ se Kuvendit.

Mendoj se ekziston njd defel:t i madh ne punEn e Kryesisd sE Kuvendit. Eshte e drejte e
qytetareve te Kosoves, e drejt€ jona ketu qe jemi, qe disa g6shtje td cilatjane
fundementale, td dalin nd menyre te rregullt, ne menyre rezolutash qdjand propozuar.
Nuk dsht0 me r€ndesi kush e ka propozuar ndonjE rezolutd, por EshtE me rdnddsi gka
p€rmban ajo rezolute dhe qd rezoluta €shte e nevojshme per punen e m€tutjeshme dhe pdr
shume g6shtje q€ jand fundamentale. Ky defekt i Kryesisd, ndse pak a shum6 e studiojmd,
del nga ajo mosviglilenca jond e pdrparshme ne zgjedhjet qendrore, ku kemi lejuar, ku
6sht€ imponuar pdrfaq6simi i minoriteteve nE mdnyr€ joadekuale. Do te thotd, trefishimi i
perfaqesimit te ndonje minoriteti ketu dhe, per fat td keq, nukjan6 shikuar pasojat qe do
vinin pastaj. Ne sot, me punen e Kryesise q€ behet, e qd nuk jemi tE k€naqur dhe me
ngecjen e punds s€ Kuvendit per shkaqe qE Kryesia nuk kryen punen si duhet, kemi nje
m€nyr€ qe peshoja shkon kah defekti i pdrparshern qd kemi lejuar.

HASAN N,IETA:
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Mendoj se duhet ta kemi te qarte, e po ashtu mendoj se qltetaret e Kosovds e kane patur
td qafie, por si duket subjektet politike jo sa duhet - qe perfaqesimi i trefishaur i
minoriteteve peshoren e gon nga interesi i tyre dhe nuk jand interes td minoritetit por
interes td nj€ vendi fqinj.

Duhet te kemi kujdes ne te ardhmen pdr arsye tE pun€s sd mire te Kuvendit qe ky Kuvend
ka shumd pund, ka shumd per te aprou:ar ligje dhe ndse dojme te ecim p€rpara, kjo duhet
tE kjhet parasysh.

Ju falemnderit

Ju falemnderit. Nese me lejohet, kam njd sqarim td vogel.

Dy grupet parlainentare kane nJ e'li.rundEsr ne! bazd td fui:gullores,'qE t6 ushtrojnd miicitin
permbajtesor, sipas Rregulles 26.8 t€ Rregullores Komisionit legjislativ dhe duke dashur
qe vdrtet te vazhdojmd me fi1,rnOn e punes nj€vjegare dhe frymd demokratike ne ketd
Parlament t'i faldnderoj shefin e Grupit Palramentar dhe ushtruesin e detyres sd Grupit
Parlamentar te PDK-es dhe ta pdrkujtoj ushtruesin e detyres sC Grupit Parlamentar te
PDK-6s per ate qE kdrkon shqyrtimin e punEs se m€tutjeshme te Kryesise. Mire eshte te
p&kujtohen nje vjet e sa dite me par6. Ekziston nj€ rregull ne komunikacion. Me
shpejtesine, me te cil€n ngiitesh perpj ete - vetem me ate shpejtesi guxon t€ leshohesh
teposhtE.

Prandaj, nE seancen plenarejand td prani shdm 72 deputete dhe i faldnderoj pOt
pjesdmarrje, por do t€ doja tani td ekzistoj d nje mirdkuptim tjetEr nga deputet€t e
pranishem, nga tri grupet parlamentare te pranish€m si shumicd nE Parlament: Per hird te
ruajtjes sd stabilitetit td institucioneve, md lejoni ta falenderoj perzemerisht kryeministrin
dhe ministrat qdjane te gatshem t'i kryejne detfal e veta dhe qejane sot tdpranish6m
me ne, dhe se vete prania e tyre hzike tregon gatishmErine profesionale dhe politike t6
tyre se jand ne balle te rrjedhave ne Qeverind e Kosovds.

Megiithate, vleresim imi eshtd, por edhe nese gaboj, lus qe te kuptoni se per hire te
hapave td fundit qd po bejmd per ruajtjen e nje uniteti veprues ne institucione - te mos
kdrkojme sot te zhvillohet debati per ekspozene ose per raportin e kryeministrit te
paraqiturjavdn e kaluar. Ata iu kand pergligjur obligimeve te veta. jane t€ pranishdm.
Prandaj, mendoj se duhet te kemi mirekuptimin tuaj dhe kEte debat ta zhvillojme
bashk€risht atdhere kur jemi ketu me te giitha grupet parlamentare.

Ju lutem, mund te deklarohemi me votd formale pdr kEte. Une po ju lus qd t€ mos ngriten
temperaturat individuate, emocionet individuale dhe kdsaj radhe te mos jene me te
renddsishme se ato tjerat.

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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Prandaj, vazhdojmd seancen plenare me pikat tjera te rendit te dites dhe le te aprovohet
kjo qe po k€rkohet sot dhe ta lirojme kryeministrin e Qeverind qd t'i kryejne punet e tyre
dhe un€ po shoh se pdr kdtd kemi aprovimin absolut te shumicds. Ju falemnderit.

Kryeministdr, se pari mire se keni ardhur. Pun0 t€ mbare ju d€shirojm€ nd detyrat qe keni
para veti, kurse lidhur me kdt€ do t€ bisedojmd njd rast tjetdr. Qeveria eshte e lile, ju
lutem.

S'ka problem, Saviq, fiald do td merr secili.Urdhdroni, ose shefi i gn:pit parlamentar ose
ju Saviq, cili te doni mund ta merrni fial€n. UrdhEroni Dragisha.

Gospodine predsednide, gospodo ministri, dame i gospodo poslanici,

Ja sarn za ovom skupStinskom govomicom 6. marta ove gociine-, povodom precitoga
gospodina Dugolija i nekih drugih poslanika da se u dnevni lgd zasgf,anja uyrsti tadka o
vekovnoj borbi gradjana Kosova za oslobodjenje, rekao to Sto sam rekao i danas sam
samo jo5 neito vi5e uvereniji da sam to Sto sam rekao, zato imao punopravo.

Ja se danas neiu vradati na ono Sto sam tom prilikom izrekao, ati 6u re6i samo ovo: Jaz
izmedju dva naroda na Kosovo i metohiji je danas dublji nego Sto je bio 6. marta. Imam
utisak i uverenje da te taj jaz narednog detvrtka ili nekog sledeieg detvrtka biti joS dublji
Ja vas pozivam dase zalolimo za ne5to drugo, da tejazeve izmedju naroda na Kosovu
dinimo pridim i da ih premo56ujemo nekim mostovima. Hvala lepo!

Ju falemnderit. Edhe andtari i Kryesis6, zoti Saviq, dhe nuk ka md t€ paraqitur pdr debat!
Ju lutem, nuk kam hapur debat.

Poitovani predsednide, drage kolege,

Ja zaista, u ovom trenutku sada ne obradam se mo2da vi5e vama nego obradam se

monitoringu koji ovo prati. Mi smo imali vei nekoliko puta prilike da slu5amo o
poku5aju da se rezolucija kojaje ve6 pomenuta uvrsti u dnevni red. Toje bilo i na ranij im
sednicama PredsedniStva, gde smo mi bili jednoglasni i odbacili. A onda se to pojavilo na
Skupitini, Skup5tina je tojednoglasno odnosno sa veiim brojem glasova odbacila. I
pored toga, imali smo razumevanje u Predsedni5wu, pre dva dana i na insistiranje
predstavnika iz Alijanse za buduinost dozvolili smo joS jednom da Predsedni5tvo glasa,

DRAGISAKRSTOVIC:

KRYESUESI IIEXHAT DACI:

GOJKO SAVIC:
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Sto je neuobiiajeno i nenormalno, po meni i, i na tom Predsedni5tvu to nije moglo da
prodje. I pored tog4 ja opet, opet razumem da danas par ljudi izadje i kaZe tla bi Zeleli da
to uwste i tako dalje, ali bez promocije. Dakle, to bi trebalo prekidati jer se govori o
tadkama dnevnog reda.

Zatim, ova druga gre5k4 kojaje zaista jako gruba greSka, udinjena od strane predsednik4
u ovom tenutku je skidanje sa dnevnog reda raspravu o ekspozeu predsednika Vlade. pa
to, bez glasanja, bez mogu6nosti da se bilo Sta kaZe, jednostavno se to skida sa dnevnog
reda, i ja molim one koji su zaista zadu2eni za to da vode raduna o svemu ovome. To
zradi, mi moZemo ovde da dopisujemo, da skidamo onako kako ho6emo. Jednostavno ja
sam, iako nisam bio prisustvovao zbog opravdanih razloga prilikom izlaganja, ali sam ja
lepo proditao taj ekspoze, pripremio se i ja Zelim da kaZem ono Sto mislim i nema
nikakvog razloga, jer uvr5tavanje ove tadke odnosno pokuSaj uvrstavanja jo5 jedne tadke
dnevnog red4.nema nikahe veze za skidanje sa dnevnog reda tadke - Rasprava o
ekspozeu. Ija ponovo upozoravarn, kaZem medjunarodnoj zajednici koja prati, jer govori
se o Skup5tinskom radu da to ode na ono mesto gde inade treba da se zna da mi zaista
nemarno tu nikakvih mogu6nosti onda da utidemo na vei utvrdjeni dnevni red na
Pie<ise<inistw ori pre dva'<iana. Hvala!

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Edhe Grupi Parlamentar, ne emer te grupit zedhenesi Sadik Idrizi

Mislim daje odlaganje rasprave, vei po drugi put, dobija na tome da ie ova rasprava
izgubiti od svog osnovnog znadenja odnosno smisla. U trenutku kadaje ekspoze podnet
ovde bili smo spremni, znadi, svi poslanici da damo doprinos, da ukaZemo na rad Vlade u
protekloj godini i da damo smemice za dalji rad. Dvostruko odlaganje odnosno nadin na
koji je to opet uradjeno udini6e da moZda nikada nede dodi na red rzrsprava po izve5taju o
radu Vlade.

JoSjedna, veoma bitna stvar, koja se danas ovde dula od poslanika Mete. Mislim dajeto
jedna uweda za druge zajednice. Mi smo ta kategorija drugih zajednica, i verovatno su i
neki drugi naili mesta sebi tamo. U Ustavnom okviruje odredjen taj broj poslanika
odnosno dodatnih mesta. To su prihvatili i politidki subjekli, to je potwdjeno Ustavnim
okvirom i taj broj je vaZeii i onje takav kakavjeste. Oni koji su to odredili imali su na
umu viSe stvari. Prije svega mislili su na dobar deo raseljenih pripadnika ovih drugih
zajednica, koji nakon rata na Kosovu nisu viSe tu i sa dijim brojkama ne moZe tadno
odnosno dija brojka nije mogla tadno da bude utvrdjena. Mislim da rakve kvalifikacije
odnosno takav pristup stvarima ne re5ava problem koji imamo. Mi Zelimo da budemo
konstruktivni deo. Ove druge zajednice Zele da u ovom Parlamentu se re5avaju kljudni
problemi, esencijalni problemi sa kojima se suodavaju gradjani Kosova.

SADIK IDRIZI:
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Kao Parlament, moramo napraviti dogovore, joS dodatne dogovore izmedj u poslanidkih
grupa, izmedju Sefova poslanidkih grupa, izmedju partijskih lidera ako mislimo da ovaj
mandat odradimo kako valja, da damo neki svoj doprinos. Inade, svakodnevnim
ostavlj anjem odredjenih stvari, i ja ne Zelim da prejudiciram da li je u redu neka
deklaracija ili ne, koliko je njena vrednost ili znadaj, da lije to dobro ili nije, ali mislim
da ovaj Parlament se predesto i previ5e bavi problemima zastoja a ne problemima koji bi
vukli napred. Hvala.

Ju falemnderit. Te vazhdojm€. Pike e rendit tE dites dshtd - Miratimi i procesverbalit.

Und besoj se verejtje nuk kemi, por nd qofte se ka, jemi rnarrd vesh qe me shkrim t'i
paraqesrn.

Ju lutem zoti Meta, ka shumd kerkesa pdr t'ua dhene fialen, ka edhe te koalicionit
"Kthimi". ka edhe te LDK-es, e tjera.

E dij qe ne rrethana te vdshtira eshtd shume veshtire te kdnaqen 120 deputet€, por
pdrgl'egidsitd politike dikush duhet t'i barte dhe duhet t'u pn'je proceseve te zhviltimit...

Ju lutem, pasi nd procesverbal nuk ka verejtje, kalojmd n6 piken tjetdr t6 rendit td ditds

Shqyrtimi i dytd i Projektligiit per farerat.

Amendamentet i kemi td giithd para veti, prandhj td shkojme radhazi.

Amendamenti 1. Komisioni funisional, i perkrahur nga komisionet k4resore.

Kush 6shtd per kete amendament, le te gojd doren
Ju fal emnderit.

A ka kush kund6r ketij amendamenti? Nuk ka asnj6 vote kunddr.

A abstenon ndokush nga votimi? Nje abstenim. Ju lalemnderit.

Amendamenti 2. Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore

Kush eshte pEr? Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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A ka kush kund6r? Nuk ka kunddr

A abstenon ndokush? Njd abstenim. Ju falemnderit.

Amendamenti 3. Komisioni funksional, pa pdrkrahje nga komisionet kryesore

Urdhdroni, Tomd.

Zoti kryetar, kdtu kemi vetdm pdr pdshtje nomenklature. Ketu nuk ka kurgie esenciale.
Eshtd gdshtja pdr kategorind e patateve pdr fard, g'egidsisht fares sd patateve. Ju lutem,
kemi konsultuar edhe biologet edhe .,A,kademin€ e Shkencave te Afleve, per fat te mird edhe
ne Komisionin ton0 kemi njerez re proibsionit m'u te kesaj lemie dhe kemi <iebarirar qe ne
bazd te kategorisd dhe familjes qe bjen patatja duhet patatja per fare.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju lutem, kush €sht€ pdr Komisionin profesional? Ju falemnderit

A ka kush kund€r? Nuk ka. Ju falemnderit.

A abstenon ndokush nga votimi? Nje abstenim. Ju falemnderit.

Amendamenti 5. Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore

Kush esht€ per? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Nuk ka vote kunddr.

TOME HAJDARI:

Amendamenti 4. Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Kush dshtd plt? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Nuk ka vot€ kunddr.

A abstenon ndokush? Nj€ abstenim. Ju falemnderit.
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A abstenon ndokush nga votimi? Ju falemnderit.

Amendamenti 6. Komisioni p€r buxhet, i pErkrahur nga Komisioni pdr
komunitbte dhe Komisioni pdr legiislacion, por pa
komisionin funksional.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Nuk ka votE kundEr.

A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 7. Komisioni pdr buxhet, i pErkrahur nga Komisioni p€r
komunitete.

UrdhUruui; Jorr, .q.r..il.

TOMii HAJDARAJ:

Und mendoj se qendron ajo qe ka punuar Komisioni parlamentar, dometh€nE funksional,
sepse kemi tE bdjmd me direktivdn administrative. Ju lutem, akte ligjore, rregulla mund t'i
quajmd ato, jand edhe rregulloret. Un€ nuk dij si mund ta miratojme ne - direktivd
administrative. Ne kemi luftuar kundEr direktivave, e tash po i pranojmd prap direktivat.
Nuk dij ku dshte arsyeshmdria aty dhe pse. <<Direktivd administrative> ne ligi s'di sa eshte e
qdndrueshme. Ne qdndrojme prane asaj. Ju votoni.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Kush dshtd pir Komisionin pEr buxhet dhe Komisionin per komunitete? Ju falemdnerit
shum€.

Kush eshtd kunder? Asnje vote kund€r.

A abstenon ndokush? Nje abstenim. Ju falemnderit.

PEr gka deshironi t€ diskutoni? Ke td drejtd per amendamente te diskutosh e jo pdr
Rregullore te punes. Urdh0ro I
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PoStovani predsednide,

Ja se izvinjavam, a1i moram da prekinem ovo glasanjejer stvamo nije u skladu sa
Poslovnikom. Mislim da se ovo i ranije deSavalo a i sada da se glasa za amandmane za
(za> ili (protiv) bez tadnog utwdjivanja broja glasova. Ja stvamo ne znam, nije ovo u
redu. Kaiete <ve6ina glasova>. Mislim to je stvarno smeSno. Meni bar... Stvamo nije u
redu. Hvala.

Ju falemnderit. Deputetja ka te drejte ne qofte se mendon se nuk po i num€rojm€. Jemi
shumUrnbrapa; NumEroiren gjiiiunond, por nd qofte se opdiishr sffiet se krejt votojne per,
dhe und pyes a ka kush kund€r - nuk ka asnj€ vot€ kunder. Pyes kush abstenon, nuk
abstenon askush. Une s'e dij qysht t'i numdrojm€ ndryshe. Prandaj, nuk ka thye{e tE

Rregullores, jane 72 deputete te pranishem dhe votojnd t6 gjith€.

Amendamenti 9. Komisioni funksional, pa perkrahje nga komisionet kryesore.

Le t€ urdhdrojne ata qe s'e perkrahin e t€ shpjegohet.

Ju falemnderit, zoti l<ryetar,

Komisini pEr buxhet esht€ i vetedijshdm se kjo qe eshtd propozuar ketu, ne fakt kjo qe nuk
€shtd p€rkrahur nga Komisioni per buxhet nuk ka t€ b€jd me implikimet n€ buxhet. Por
njerezit qd kane marre pjese si ekspert0 nga ministria perkat€se na kane sygjeruar qd ta
zevenddsojme Saldn "linj e" me "vije", sepse 6shte konsideruar qE 6shte m€ shqip. Ne qoftd
se vleresohet se e kemi pase gabim, ng nuk ngulim kcmbd sepse nuk eshte ne resorin tone.
Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Und mendoj se duhet td p€rkrahet Komisioni funksional dhe lekhr€n gjuhesore tjetdr kush
ta bele.

MILENAKENIC:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

HAKI SHATRI:
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Prandaj, kush eshte per Komisionin funksional? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Nje kunder.

A abstenon ndokush? Kater abstenojn€. Ju falemnderit.

Po ju kerkoj falje sepse amendamentin 8 e kemi kaluar. Rrethanat jand tri atill4 prandaj rne
lejoni q€ tE kthehem n€ amendamentin 8, pas ttirheqies sd verejtjes.

Amendamenti 8. Komisioni funksional, i p€rkrahur nga koqisionet k4/esore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? AsnjE votd kund€r. Me qellm po them "asnjE vot€ kundcr", sepse nese
ndokush !<a ',.ctua; kundOr, lc tC protestojd.

.A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 10. Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshtC per? Ju falernnderit.

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 11. Komisioni p€r buxhet, i pErkratrur nga komisionet kryesore,

Kush €shtd p€r? Ju falemnderit.

A ka kush kund6r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 12. Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet k4resore.

Kush dshte p6r? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.
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A abstenon ndokush nga votimi? Njd abstenon. Ju falemnderit.

Amendamenti 13- Komisioni per buxhet, i perkrahur nga komisioni per
komunitete.

Komisioni qe kundershton - Komisioni funksional a 6shte kunder? perkrahet.

Kush dshte p€r? Ju falemnderit. 
l

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 14. Komisioni funksional, pa perkrahje nga komisionet kryesore.

Ara qijatre pa p€rkrahje;'ie re arsyeioj-nd pse:S'e pericahin.

(Flet nsa vendi. nuk dEsiohet sa duhet: Vetim niE informatd ti shkurtEr. Ne iemi
a tua me k€tE dka ru Komisioni or si duket... nuk ka ermlresua

Kush dshtd pdr tekstin e unifikuar t€ komisioneve? Ju falemaderit.

A ka vote kunder? Nuk ka.

A abstenon ndokush? Njd abstenon. Ju falemnderit.

Amendamenti 15. Komisioni funksional, pa p€rkrahj e nga komisionet k4rsore

Tome, 6shtd blte harmonizimi?
Me harmonizim, kush esht€ per? Ju falemnderil.

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? Dy abstenime. Ju falemnderit.

Amendamenti 16. Komisioni pOr buxhet, i pdrkrahur nga Komisioni per
komunitete.
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Funksionali qenka kund€r, apo ka sqarime? Ajo "diretrliva" si m€ par€! U krye kjo, atdhere.

Kush dshtd pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kund6r? Askush.

A abstenon ndokush?.Tre abstenime.

Amendamenti 17. Komisioni funksional, i pthkrahur nga komisionet k4/esore.

Kush eshte pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A absteuuu rrtidrtusl-t? Askuslr.-Ju r?iernrrder.it. -- - - ..

Amendamenti 18. Komisioni pdr buxhet, i p€rkahur nga Komisioni pdr
komunitete.

Kush eshte per? Ju falernnderit.
A ka kush kundEr? Askush.
A abstenon ndokush? Askush.

Amendamenti 19. Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet
kryesore.

Kush eshte per? Ju falemriderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet
kryesore.

Kush eshtd pcr? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Nje votE kund€r.

A abstenon ndokush? Nje abstenim. Ju falemnderit.

Amendamenti 20.



l6

Amendamenti 21. Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet
kryesore.

Kush dshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Amendamenti 22. Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet
kryesore.

Kush Eshte p€r. Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 23. Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet
kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokrrsh? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 24. Komisioni funksional, pa perkrahje nga komisionet
kryesore.

Flitet vendit: dro nre rane dhe nd uhdn s atate ir fara"...

Dometh€nd, t€ njejtat permkesime. Kush 6sht6 pdr, me kdto propozime? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Nj€ vot6 kunddr.

A abstenon ndokush? Njd abstenim.



Amendamenti 25

E pdrkrahni edheju. Kush 6sht€ pih? Ju falernnderit.

A ka kush kunddr? Nje kunder.

A abstenon ndokush? Nuk ka abstenime.

Amendamenti 26.
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Komisioni per buxhet, i pdrkrahur nga Komisioni per
komunitete.

Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet
kryesore.

Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju ,tdlemident.

Amendamenti 27.

Kush 6shtd pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A absterlon ndokush? Askush.

Amendamenti 28.

Kush dshtd pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Ask 'sh.

A abstenon ndokush? Askush.

Amendamenti 29,

Kush eshte per? Ju falernnderit.

Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet
k4resore.

Komisioni funksional, i pdrkahur nga komisionet
k4resore.

Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet
kryesore.

A ka kush kund6r? Askush.



18

Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet
kryesore.

Kush €shtd per? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? NjC abstenim

Amendamenti 31. Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet
k4resore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A abstenon ndokush? Askush

Amendamenti 32, Komisioni pdr buxhet, i p6rkrahur nga Komisioni per
komunitete dhe nga funksionali.

Kush €sht€ per? Ju falemnderit.

A kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 33. Komisioni per buxhet, i pErkrahur nga Komisioni per
komunitete-

Urdheroni

E nderuara Kryesi, te nderuar deputetd,

Und propozoj qe amendamenti 33 nd nenin 28, te duket kEsisoj: "Ky ligj hyn ne fuqi pas
miratimit te tij nga Kuvendi i Kosoves dhe nenshkrimi i kryetarit te Kuvendit t€ KosovEs"
Pjesa tjeter te feshihet. Ju falemnderit.

A abstenon ndokush? Askush.

Amendamenti 30.

A ka kush kunder? Askush.

SABIT RRUSTEMI:
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju lutem, kush eshtd per amentiamentin e paraqitur ashtu si dshte harmoni zuar? Iu
falemnderit.

A ka kush kund6r? Tre kund€r.

A abstenon ndokush? Askush.

Tani kemi p6r detyr€ q€ td deklaroherni per Ligiin n€ tdrEsi.

Kush eshte per, i lutem le tE gojd doren.

Urdh6roni, shefi i Gupit parlamentar koalicionit "Kthimi" eka f aldn.

Gospodine predsednide, dame i gospodo poslanici,

Ja sam jednom prilikom, kad j e Skup5tinom predsedavao j edan od dlanova PredsedniStva, u
kazao na odredbu dlana 33- stav 3. Privremenog poslovnika Skup5tine Kosova, koja glasi:
<U sludajevima kada se svi amandmani, koji su uzeti na raznatranje, usvojeni ili odbadeni,
o tekstu nacrta zakona sa izw5enim izmena ma vrSi se konadno glasanje). Ja ovu odredbu
tumadim tako Sto mislim da zakon treba... Sve izmene, sve amandmane koji su danas
usvojeni treba ubaciti u Zakon i napraviti jedan integralni tekst Zakona koji ie se kao takav
usvajati na narednoj sednici Skup5tine. To je moje tumadenje, mislim tuje Sekrelarijat, tu
je ...

Ju falemnderit zoti KErstoviq. Ne kemi konsultuar gjithmone te gjith€ keshilltaret e
mundshem kombetare e ndErkombetare. Mendimi juaj duhet tE rrespeklohet, megiithatd ne
po vazhdojm€ me ate qe ka qene praktike e rekomanduar nga te giithe keshilldhenesit e
paguar per kete pune.

Kush eshtd per Ligjin per farerat ne teresi, ju lutem.

Ju falemnderit.

DRAGISA KRSTOVIC:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

A ka kush kundEr? Nuk ka vote kunder.
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A abstenon ndokush nga votimi? Nuk abstenon askush.

Prandaj, konstatoj se njizdrit u aprovua Ligji per fardrat, nE tirisi.

( Duartrokitje)

Pika t_ieter €shtd: Shqyrtimi i propozimit pir.miratimin e InisiativEs pdr shpalljen e

BjeshkEve tC Nemuna Park Nacionat.

Ministri perkates, qe ka pergatitur kete, nuk eshte prezent re seance, prandaj nuk mund te
shqyrlohet kjo geshtje dhe hiqel nga rendi i dites.

Shqyrtimi i pard i Projektligjit per tatimin nE prondn e paluejtshme nE
Kosovd, dhe

Shqyrtimi i Raporit pdr giendjen ne &iyqEsine e KosovEs.

Asnje grup parlamentar nuk ka paraqitur ndonjd propozim apo ankes€ dhe konsideroj se

pranohet ky rend dite.

Pdr pikdn e Iimdit td seancds sd sotme, ju informoj se nuk ka patur pyetje konform
rregu lloreve ne fuqi.

Mirdupafshim ne seancen e ardhshme. Ju falEnderoj per pjesemarrje.

Seanca pdrfundoi nE ordn 11,20.

Rr/1-20

Votimi - Glasan e - Voted:
PEr-Za-For 72

00
00

Nen piken e gjasht€ te rendit te dites: Propozimi i rendit te dit6s pdr seancen plenare p€r 27
mars 2003, do te thote sot nje jave, kemi si vijon:


